
Darba vērošana Šauļu rajona Dubisos Aukštupio skolā 
02.05.-03.05.2023.

    2022./2023.m.g. maijā Liepājas Centra sākumskolas skolotājas darba vērošanas mobilitātes ietvaros apmeklēja
Dubisos skolu Lietuvā, Šauļu rajonā. Skola ir izvietota 4 filiālēs. Mobilitātes laikā tika apmeklētas 2 skolas
filiāles - Kurtuvēnu un Bubiju filiāles. Skolā tiek īstenota pirmsskolas un pamatizglītības programma. Tajā
mācās 600 skolēni no 2 gadu vecuma līdz 17 gadiem (10.klase). 
   Skola ir vieta ikvienam, kurš tic savām izaugsmes perspektīvām. Skola ir vērsta uz visu skolēnu panākumiem
un mācīšanās prieku sadarbībā. Ikviens, kas iesaistās skolas dzīvē, darbojas drošā, atbalstošā un stabilā vidē un
piedzīvo mācību panākumus. 
   Skolas apmeklējuma mērķis bija iepazīt emocionāli drošas skolas vides veidošanas priekšnosacījumus un
demokrātijas principu pielietošanu ikdienas darbā. 

  Skolēni prezentēja iegūtos datus par saviem gada
laikā veiktajiem grupas pētījumiem. Katras klases
skolēni, veicot pētījumus, dodas izpētīt tuvējo
apkārtni. Lēmums par apmeklējamo vietu tiek
pieņemts demokrātiski, skolēniem balsojot. Tiek
sasaistīts mācību saturs ar reālo dzīvi.

Bibliotekāre iepazīstināja viesus ar netradicionālām
izglītības iespējām - improvizācijas teātri, kas tiek
īstenots, izmantojot lelles, iestudējot teātra izrādes,
tādējādi veicinot skolēnu interesi par grāmatām un 
 viņu lasītprasmi. 

Tika izzināta skolas pieredze skolēnu iesaistei skolas
pārvaldībā un vērota nodarbība par demokrātijas
apguvi sākumskolā. Skolēni uzklausīja priekšlikumus,
apspriedās un balsoja par mācību ekskursijas
galamērķi.

Darba vērošanas laikā skolotājas tikās ar Šauļu
rajona Dubysos Aukštupio skolas administrāciju.
Apmeklējot abas skolas filiāles, skolotājas iesaistījās
diskusijās par izglītības jautājumiem, problēmām,
Lietuvā rastajiem risinājumiem. Tika iepazīta
Lietuvas izglītības sistēma, skolas pārvaldība,
īstenotās izglītības programmas. Skolas mācību
programma ir veidota, balstoties uz sešām
starpdisciplinārām tēmām, kas integrētas mācību
saturā. Diskusiju laikā tika apspriestas darba formas
un metodes efektīvai nelabvēlīgā situācijā esošu
skolēnu integrācijai ikdienas skolas dzīvē un mācību
procesā; izzinātas atbalsta komandas darba formas,
lai palīdzētu skolēniem iekļauties skolas vidē.
Skolēni iepazīstināja viesus ar skolas vidi, tradīcijām,
brīvā laika pavadīšanas iespējām.



Skolēni skolas filiālēs nokļūst ar skolas autobusu.
Skolas autobuss tiek izmantots arī mācību
ekskursijām.
Skolas vadība un skolotāji katru nedēļu informē
vecākus par skolas plānotajiem un īstenotajiem
pasākumiem, rakstot informatīvus apkopojumus. 
Skolā tiek īstenota iekļaujošā izglītība. Kurtuvēnu
filiālē, kur ir tikai sākumskolas klases un mazāks
skolēnu skaits klasē, atsevišķas mācību stundas
skolotāji vadīja pāros, apvienojot dažādu klašu
skolēnus, tādējādi sniedzot palīdzību skolēniem,
kuriem tā nepieciešama.  
Skolā vērojama mierīga un pozitīva atmosfēra,
zinātkāri veicinoša un droša vide, pedagogi - sava
darba entuziasti. 
Visu klašu skolēni gan klases, gan skolas līmenī tiek
iesaistīti pasākumu plānošanā.
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Atrodoties darba vērošanā Lietuvā, tika iepazītas
Šauļu pilsētas ievērojamas vietas, apmeklēts
Chaim Frenkel Villa muzejs un Pakrojas muiža. 

Diskutējot ar pirmsskolas
izglītības pedagogiem un vērojot
nodarbības pirmsskolā, tika
izzinātas darba formas pirmsskolā,
skolotāja - logopēda darba
metodes. Tika iepazīta skolēnu
zinātkāri veicinoša izglītības vide,
kurā bērni patstāvīgi veic
pētījumus, vēro dabu, dzīvās
būtnes, izdara svus secinājumus.

Vērojot dizaina un tehnoloģiju mācību stundu
1.klasē, tika izzinātas STEAM īstenošanas metodes.  
Skolēni apguva zināšanas par senajiem izrakumiem
Lietuvas teritorijā, iepazina māla trauku
gatavošanas principu un iejutās arheologa lomā no
māla lauskām saliekot trauku. 

 Angļu valodas stundā bija iespēja vērot IT
izmantošanas iespējas. 7.klases skolēni analizēja
fiziskās vides pieejamības problēmas un veidoja
kopīgu prezentāciju, kurā atspoguļoja problēmu, tās
risinājumu un risinājuma sekas. 
  6.klasē dabaszinātņu stundā tika izzinātas metodes 
 dabaszinību, mākslas un tehnoloģijas sasaistei -  
 STEAM.


